
BERICHTE Unverkäuflich«* 
Freiexemplar 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Der R M - Kursdurchschnitt von 462 ,an den Börsen des Bundes-*! 
gebietes notierten Aktien hat sich von 105,61 am 21'.8.1953 aufl 
108,70 am 31.8.1957« erhöht und damit den bisherigen Höchst- J 
stand d.J. von Anfang Januar nahezu wieder erreicht. Die Haupt! 
gruppen zeigen felgende Kursentwicklung: GrundstoffIndustrien^ 
von 145,85 auf 151,82; Eisen- und Metallbearbeitung von 88,61 "i 
auf 90,97; sonstige verarbeitende .Industrien von 83,11 auf i 
84,42; Handel und Verkehr von 79,06 auf 80,10. 7 

Der für diese Aktien errechnete DM - Kursdürchschnitt stellt 
te sich am 31.8.1953 auf 88,46 gegen 86,02'am 21.8.1953. Für -J 
die Hau.ptgruppen wurden folgende DM-Kursö. errechnet:/ Grund- > 

^ Stoffiridustrien 79,88 gegen 76,91; Eisen- und Metallbearbei- ;l 
tung 106,48 gegen 103,44; sonstige verarbeitende Industrien 

Die Kurssteigerungen an den Aktienmärkten setzten sich ver- 
stärkt fort. Neben Anlagekäufen des inländischen Publikums J 
traten auch Auslandsaufträge wieder in erhöhtem Umfang, in .■$ 
Erscheinung. Die Führung hatten wiederum die Montanwerte, ' ;» 
außerdem hatten die Aktien der elektrotechnischen Industrie, 
der Gummi- und der Papierindustrie mehrprozentige Kurserhöhun-ä 
gen aufzuweisen.. ' ' - ■ • j 

Arb.Fr.VIl/16/100 Erschienen am: 4, 9» "1953 

Kursdurchschnitt der an d,en Börsen des 

Bundesgebietes notierten Aktien vom 31 .August- 19-53 

98,07 gegen 96,56; Handel und Verkehr 94,94 gegen 93,73. 

Nachdruck - auch auszugsweise - 
nur mit' Quellenangabe gestattet 

(3134) 

BERICHTE Unverkäuflich«* 
Freiexemplar 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.Nr.VIl/16/100 Erschienen am: 4, 9» 1953 

Kursdurchschnitt der an d,en Börsen des 

Bundesgebietes notierten Aktien vom 3-1 .August- 1953 

Der R M - Kursdurchschnitt von 462 ,an den Börsen des Bundes-*! 
gebietes notierten Aktien hat sich von 105>61 am 21'.8.1953 aufl 
108,70 am 31.8.1957« erhöht und damit den bisherigen Höchst- J 
stand d.J. von Anfang Januar nahezu wieder erreicht. Die Haupt! 
gruppen zeigen felgende Kursentwicklung: Grundstoffindustrien'*! 
von 145,85 auf 151,82; Eisen- und Metallbearbeitung von 88,61 "i 
auf 90,97; sonstige verarbeitende .Industrien von 83,11 auf i 
84,42; Handel und Verkehr von 79,06 auf 80,10. 7 

Der für diese Aktien errechnete DM - Kürsdurchschnitt stellt 
te sich am 31.8.1953 auf 88,46 gegen 86,02'am 21.8.1953. Für -J 
die Hau.ptgruppen wurden folgende DM-Kurse. errechnet:/ Grund- > 

^ Stoffiridustrien 79,88 gegen 76,91; Eisen- und Metallbearbei- ;l 
tung 106,48 gegen 103,44; sonstige verarbeitende Industrien 
98,07 gegen 96,56; Handel und Verkehr 94,94 gegen 93,73. 

Die Kurssteigerungen an den Aktienmärkten setzten sich ver- 
stärkt fort. Neben Anlagekäufen des inländischen Publikums J 
traten auch Auslandsaufträge wieder in erhöhtem Umfang, in .■$ 
Erscheinung. Die Führung hatten wiederum die Montanwerte, ' ;» 
außerdem hatten die Aktien der elektrotechnischen Industrie, 
der Gummi- und der Papierindustrie mehrprozentige Kurserhöhun-ä 
gen aufzuweisen.. ' ' - ■ • j 

Nachdruck - auch auszugsweise - 
nur mit' Quellenangabe gestattet 

(3134) 



T'^*' rv 

Kursdurchschnitt von 462 an den Börsen des Bundesgebietes notierten Aktien 

vH des Rill »und Dlil - Nominalwertes 

Wirtschaftsgruppe 

Grundstoffindustrien 

Steinkohlenbergbau 

Sonstiger Bergbau 

Eisenschaffende Industrie 

Gemischte Betriebe 

Zementindustrie 

Industrie der Steine u„ Erden 

l£4letall- Industrie 

Eisen -und Metallbearbeitung 

Waggonbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau , 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feimechanik, Optik, Musik 

instrumenta 

Eisen-,Stahl-,Blech -und 

Metallwaren 

Sonstige verarbeitende Industrien 

Chemische Industrie 

Gummi - * 

Holz - ■ 
■ fapier- " 

Keramische- 

Glas- "   

Leder~u»Linoleum-l ndustrie 
Textil-Industrie 

Nahrungsmittel-Indastrie 

Brauereien 

Sonstige Getränke—lndustr *e „„ 

Hoch -und Tiefbau vit# >*G# 

Handel und Verkehr 

Handel 

Banken 

Hypothekenbanken 

Eisen- und Strassenbahnen 

Schiffahrt 

Versorgungswirtschaft .. 
Sonstige e« o*c sv'«uv*«i 

Zusammen 

Insgesamt 

Bei der Berechnung der in ( ) gesetzten Kursdurchschnitte sind auch die Kurse der Werte herangezogen Worte, deren Umstellung von 

RM auf DM noch nicht bekannt ist» In diesen Fällen wurden die Kurse auf Grund von geschätzten Iksicllungeyerhättnissen umgerechnet, 

T'^*' rv 

Kursdurchschnitt von 462 an den Börsen des Bundesgebietes notierten Aktien 
vH des Rill »und Dlil - Nominalwertes 

Wirtschaftsgruppe 31.8 

Grundstoffindustrien 
Steinkohlenbergbau •**«• 
Sonstiger Bergbau 
Eisenschaffende Industrie   
Gemischte Betriebe ............ 
Zementindustrie    
Industrie der Steine u„ Erden 
l£41etall- Industrie <*o* 

Zusammen (•*•c»»«•• 

162.77 
152.78 
139.78 
198,37 
130,16 
80,87 

107,74 

161,64 

J952  
i 31.12. 

148.35 
141,96 
133.35 
174.36 
128,87 
85 90 

109,07 

üp 

   1953 
30.6. 1 14.8. ~T 21,8. J_ 

RM -Kurs   

128.93 
136,71 
127,02 
162,07 
122,17 
88,01 
95,76 

WTl 

133,21 
138,46 
139,20 
169.95 
132-48 
b0,53 
99,85 

väle 

140,06 
139',86 
174,04 
132,79 
90,64 

100,07 

145,65 

31.8. 
DM - Kurs 

! 

137,90! ( 70/12 ) 
140,87' 148,99 
148.92j ( 90,98 ) 
184,651 ( 64,45 ) 
135,941 135,05 
90,66! 97,80 

102,41J 117,62 
t 

151,82 79,88 

Eisen -und Metallbearbeitung 
Waggonbau    
Maschinenbau e»0****COi *?••«« 
Fahrzeugbau    
Schiffbau ....... • »««iBOt.Mlf 

Elektrotechnik 
Feimechanik, Optik, Musik- 

instrumente 
Eisen-^tahl-,Blech -und 
Metallwaren 

Zusammen 

69,02 
108,92 
66,79 
85,57 

104,02 

98,31 

85,63 

1Ü94 

Sonstige verarbeitende Industrien 
Chemische Industrie 
Gummi - * ......... 
Holz - ■ 

• fapier- " 
Keramische- *    
Glas- "   
Leder~u»Linoleum-l ndustrie 
Texti1—Industrie ......... 
Nahrungsmittel-Indastrie CJ3* 

Brauereien    
Sonstige Getränke-Industne «c 

Hoch -und Tiefbau vit# >*G* 

Zusammen .... 

64,62 
130.34 
61.39 
83,27 
95.34 

112,02 
93,73 
99,96 

102,33 
68.40 
69,54 
43,06 

'88,22 

Handel und Verkehr 
Handel .......... 

•***»10#.>*«» 

Banken 
Hypothekenbanken 

Eisen- und Strassenbahnen ö ft« 
Schiffahrt Bft# 
Versorgungswirtschaft 
Sonstige 1 *0* 

91,37 
50,73 
39,59 
45,72 
51,01 

107,00 
46,00 

Zusammen 

Insgesamt 

78,79 

58,54 
101,66 
64,58 
83,73 
99,41 

55.34 
97,45 
56,65 
90,6H 

95,91 

56,03 
104,38 
60-71 
90,47 

101,85 

56,19 
104.83 
62,23 
91,25 

103,63 

57,35 
107,68 
63,99 
91,85 

106,84 

IVJiJ J IJ{ 

»9,20 
91,85 

109,77 

93,59 97,20 95,44 98,58 99,33 108,02 

79.83 

87,15 

71.36 77,42 

87.4? 

77,72 

88,61 

79,18 

90,97 

92,69 

106,48 

63,07 
131,06 
56,18 
74,42 
89,22 

113,21 
93,90 

103,12 
94,15 
65,05 
62,68 
37,58 

"86,38 

68,32 
126.b8 
54,89 
59,57 
82.97 

105,85 
87,73 
93,44 
83,43 
60.97 
60,65 
37,99 

62,53 
128.69 
54,79 
72,36 
85,71 

104,91 
88 99 
95,86 
86,95 
64,08 
59.,37 
42,21 

79.84 82,57 

62,67 
131,05 
55,56 
72,23 
85.76 

104,98 
89,39 
96.76 
87,45 
64.21 
60,01 
42,34 

83.11 

62,37 
136,73 
55,67 
74.88 
86,85] 

105,47! 
89,73] 
97,99! 
88,15! 
64.93j 
60.26; 
43,86! 

88,42 
134,19 
59,94 
89*49 

103,11 
115,96 
103,18 
95,86A 

97,6™ 
92.53 
77,79 
87,72 

95,22 
50,60 
39,81 
44,46 
48,55 

105,05 
42,45 

94,25 
51.54 
43,80 
44,07 
43,62 

104,38 
43,43 

99,14 
53.74 
40,89 
44.45 
46,25 

106,03 
45,7b 

98,70 
53.35 
40,93 
45,32 
46.58 

106,78 
46,54 

98,67! 
54,05| 
40,97! 
45,10| 
47,Oll 

108,70 
47,58 

100,10 
( 99,95 ) 
( 97,66 ) 

56,96 
52,53 

107,66 
56,33 

7/,58 

106,68 

76,94 

Tccu 
76,56 

¥U5~ 

79.06 

"iÖ5.6f 

80.10 

1OT,7Ö 

94,54 

TBJÄT 

Bei der Berechnung der in ( ) gesetzten Kursdurchschnitte sind auch die Kurse der Werte herangezogen wordbOj deren Umstellung von 
RM auf DM noch nicht bekannt ist» ln diesen Fällen wurden die Kurse auf Grund von geschätzter Umsicllungsverhättnissen ungerechnet, 


