STATISTISCHE Unverkäufliches BERICHTE Freiexemplar



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.Nr.VII/16/100

Erschienen am: 4, 9, 1953

<u>Kursdurchschnitt der an den Börsen des</u> Bundesgebietes notierten Aktien vom 31.August 1953

Der RM - Kursdurchschnitt von 462 an den Börsen des Bundesgebietes notierten Aktien hat sich von 105,61 am 21.8.1953 auf
108,70 am 31.8.1953 erhöht und damit den bisherigen Höchststand d.J. von Anfang Januar nahezu wieder erreicht. Die Haupt
gruppen zeigen folgende Kursentwicklung: Grundstoffindustrien
von 145,85 auf 151,82; Eisen- und Metallbearbeitung von 88,61
auf 90,97; sonstige verarbeitende Industrien von 83,11 auf
84,42; Handel und Verkehr von 79,06 auf 80,10.

Der für diese Aktien errechnete DM - Kursdurchschnitt stellte sich am 31.8.1953 auf 88,46 gegen 86,02 am 21.8.1953. Für die Hauptgruppen wurden folgende DM-Kurse errechnet: Grundstoffindustrien 79,88 gegen 76,91; Eisen- und Metallbearbeitung 106,48 gegen 103,44; sonstige verarbeitende Industrien 98,07 gegen 96,56; Handel und Verkehr 94,94 gegen 93,73.

Die Kurssteigerungen an den Aktienmärkten setzten sich verstärkt fort. Neben Anlagekäufen des inländischen Publikums traten auch Auslandsaufträge wieder in erhöhtem Umfang in Erscheinung. Die Führung hatten wiederum die Montanwerte, außerdem hatten die Aktien der elektrotechnischen Industrie, der Gunmi- und der Papierindustrie mehrprozentige Kurserhöhungen aufzuweisen

Nachdruck - auch auszugsweise nur mit Quellenangabe gestattet

Kursdurchschnitt von 462 an den Börsen des Bundesgebietes notierten Aktien vH des RM -und DM - Nominalwertes

	1952		1953				
Wirtschaftsgruppe	31.8。	31,12,	30,6,	14.8.	21.8.		31.8.
The state of the s			RM -Kurs			DM - Kurs	
Grundstoffindustrien			•	1			
Steinkohlenbergbau	162,77	148,35	128,93	133,21	135,70	137,90	(70,02
Sonstiger Bergbau						140,87	148,99
	152,78	141,96	136,71	138,46	140,06		
Eisenschaffende Industrie	139,78	133,35	127,02	139,20	139,86	148.92	(90,98
Gemischte Betriebe	198,37	174 ₃ 36	162,07	169,95	174,04	184,65	(64,45
Zementindustrie	130,16	128,87	122,17	132.48	132,79	135,94	135,05
Industrie der Steine u. Erden	80, 87	85,90	88,01	±0,53	90,64	90,66	97,80
NE-Alletall- Industrie	107,74	109,07	95,76	99,85	100,07	102,41	117,62
Zusammen	161,64	148,12	137, 17	143,58	145,85	151,82	79,88
Eisen -und Metallbearbeitung					1		
Waggonbau	69,02	58,54	55,34	56,03	56, 19	57,35	57,35
Maschinenbau	108,92	101,66	97,45	104,38	104,283	107,68	109,75
Fahrzeugbau	66,79	64,58	56,65	60,71	62,23	63,99	109,20
Schiffbau	85 , 57	83,73	90,63	90,47	91,25	91,85	91,85
Elektrotechnik	104,02	99,41	95,91	101,86	103,63	106,84	109,77
Feinmechanik, Optik, Musik-	104,02	33,71	30,31	[3:400	100 900	,00,01	103911
instrumente	98,31	93,59	92,20	95,44	98,58	99,33	108,02
Eisen-,Stahl-,Blech -und			ĺ				
lieta I Iwaren	85,63	79,83	71,38	77,42	77,72	79,18	92,69
Zusammen	91,94	87,15	82,03	87,42	88,61	90,97	106,48
Sonstige verarbeitende Industrien	•						
Chemische Industrie	64,62	63,07	68,32	62,53	62,67	62,37	88,42
Gummi - "	130,34	131,06	126,68	128.69	131,05	136,73	134, 19
Holz - #	61,39	56,18	54,89	54,79	55,56	55,67	59 ₂ 94
Papier⊷ "	83,27	74,42	59,57	72,36	72,23	74,88	89,49
Vanandarka N	95,34	89,22	82,97	85,71	85,76 ·	86,85	103,11
C7 N		1	105,85	104,91	104,98	105,47	115,96
	112,02	113,21		1		• • •	•
Leder-u_Linoleum-Industrie	93,73	93,90	87,73	88,99	89,39	89,73	103, 18
Textil-Industrie	99,96	103,12	93,44	95,86	96,76	97,99	95,86
Nahrungsmittel-Industrie	102,33	94, 15	83,43	86,95	87,45	88, 15	97,8
Brauereien	68,40	65,05	60,97	64,08	64,21	64.93	92,53
Sonstige Getränke-Industrie 👵	69,54	62,68	60,65	59 ₂ 37	60,01	60,26	77, 19
Hoch -und Tiefbau	43,06	37,58	37,99	42,21	42,34	43,86	87,72
Zusammen	88,22	86,38	79,84	82,57	83,11	84,42	08,07
Handel und Verkehr							
Handel	91,37	95,22	94,25	99,14	98,70	98,67	100,10
Banken scopessossesses	50,7 3	50,50	51,54	53.74	53,85	54,05	(99,95)
Hypothekenbanken	39,59	39,81	40,80	40,89	40,93	40,97	(97,66)
Eisen- und Strassenbahnen	45,72	44,46	44,87	44,45	45,32	45,10	56,96
Schiffahrt pressure	51,01	48,55	43,62	46,25	46,58	47,01	52,53
Versorgungswirtschaft	107,00	105,05	104,38	106,03	106,78	108,76	79 7, 66
Sonstige	46,00	42,45	43,43	45,76	46 ₃ 54	47,58	56 ₃ 33
OUNCERS ***************	יטעיטד	74 TU	TU ₂ TU	TV2 IV	TUJUT	TISOU	
Zusammen 🕬 😘 👀	78,79	71,58	76,94	78,56	79 ₅ 06	80,10	94,94
Insgesamt	113,09	106,68	100, 1	704,35	105,61	108,70	88,46

いいけいない かけははないのはないというないとなったのではないのでき はかしない

Bei der Berechnung der in () gesetzten Kursdurchschnitte sind auch die Kurse der Werte herangezogen worden, deren Umstellung von RM auf DM noch nicht bekannt ist. In diesen Fällen wurden die Kurse auf Grund von geschatzten Umstellungsverhältnissen umgerechnet,